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یادداشت

دو کلان روایت

 
برخی فعالان جبهه فرهنگی انقلاب در بیانیه ای که در 
تسنیم منتشر شده بود، در قبال وقایع اخیر در کشور موضع 
گرفتند. در بخشی از این بیانیه آمده است: «باید روایت های 
درست و کلان روایت ها شکل گیرد. نور حق در ستیز با ظلمات 

تابیده شود و خیل انسان  در رسانه ها سامان یابد».
فعالان فوق  سعی کرده اند صحنه آرایی جبهه  حق و باطل 
را تشریح کنند و خواستار شکستن فضا و آنگاه به میدان آمدن 
قوای جبهه حق شده اند و در ادامه نیز این را از طریق جنگ 
روایت ها ممکن دانسته اند. البته منظور آنها از «کلان روایت» 
همان اشاره به سوگیری ارزشی مفاهیمی همچون حق و باطل 

و نور و عفاف و حجاب بوده است.
اما مشکل این گونه طبقه بندی ها چیست؟

به طور کلی، «کلان روایت» هرگونه روایت، داستان و مفهوم 
جامع و فراگیری است که می خواهد در یک حقیقت استعلایی 

و جهان شمول انتظام یابد.
فرانسوا لیوتار، متفکر پست مدرن فرانسوی، درباره تجارب، 
پدیده ها و وقایع پیرامونی مطالعه کرد. او متوجه شد دسته ای 
از روایت های کلی و فراگیر وجود دارند که پدیده های مذکور را 
به صورت ارزش های جهانی و حقایق فراگیر عرضه می کنند. 
او در نظریه خود تلاش می کند این «کلان روایت ها» را از درجه 

اعتبار ساقط کند.
به باور او، امروزه قدرت روایت های کلان تمام شده است. 
پست مدرنیسم در حال حاضر به پذیرش کثرت باور دارد و 
این باور بدون نیاز به تلاش فراوان برای خلق سلسله مراتب 

حقیقت می تواند مشخص شود.
متفکران پساساختارگرا از این جهت با کلان روایت ها مشکل 
دارند که ناهمگنی و گوناگونی هستی بشری را نادیده گرفته و 
جلوه های بازنمایی آن در رفتار انسان ها را محترم نمی شمارند 
و تمایل دارند ناهمسانی ها را به صورت همسان جلوه داده و 

مغایرت ها را نفی و طرد کنند.
به تعبیر لیوتار، اکنون روشنفکران امروزی هیچ فراروایتی در 

اختیار ندارند و نمی توانند به نام جهانیان حرف بزنند.
مشکل بیانیه فعالان یادشده نیز از همین جا ریشه می گیرد. 
معترضان در وقایع اخیر عمدتا جوانان و نوجوانان بوده اند. 
نمی توان اظهار کرد این جوانان همگی «پست مدرن» بوده اند، 
بلکه آنها در عصر رسانه های نوین در جریان تحولات فرهنگی 
و اجتماعی در سراسر جهان قرار داشتند. از حیث اندیشه نیز 
چه بسا اعتراض آنها به جهان شمولی و تفسیر منحصرانه 

همین کلان روایت هاست.
با این بیانیه اکنون مشخص شد که مشکل اساسی همانا 
درک اوضاع از سوی فعالان مذکور است. مفاهیمی مانند 
«حق» و «باطل» در این بیانیه احتمالا کارویژه کلان روایتی 
هستند، اما از آنجا که طبعا تفسیر و تبیین آن نیز در دست همان 
فعالان است، بنابراین راهکارهایی نیز برای همه گروه های 
اجتماعی برای مقابله با وضعیت موجود دارند (بانوان، 
معلمان، نوجوانان، دانشجویان و امثالهم) و در یک بخش نیز 
تکالیفی تعیین می کنند. اتفاقا مشکل در همین جاست. در ابتدا 
باید به این جمع بندی رسید که آیا اساسا کلان روایت هایی به 

شکل های مدنظر این فعالان وجود دارد یا نه؟
به تعبیر ویتگنشتاین، سیاست و اجتماع یک بازی زبانی 
نیست، بلکه تکثری از این بازی های زبانی است. در واقع انواع 
روایات مختلفی در گفتمان های گوناگون وجود دارد که از 

قواعد مختلفی پیروی می کنند.
وقتی لیوتار از بی اعتباری کلان روایت ها سخن می گوید، به 
این معنا ست که ما در عرصه تکثیر بازی های روانی جا داریم 

و ساختار سیاسی باید با این تکثر رفتار عادلانه ای داشته باشد.
به طور کلی، در جهان پست مدرن امروزی، معرفت بشری به 
دنبال تجویز طرح و نقشه های کلانی همچون فراروایت های 

مذکور در بالا نیست.
بنابراین در یک نگاه همه شمول می توان آرزو کرد که 
بیانیه ای صادر شود تا فارغ از فراروایت هایی همچون 
«باطل » انگاشتن دیگری یا پافشاری بر به چنگ آوردن «تمامی 
حقیقت»، شرایطی فراهم آید که به ناهمسازی ها و تفاوت ها 

اجازه ایفای نقش بیشتری داده شود.

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
پویا نعمت اللهی

در جریان رقابت های فوتبال جام ملت های اروپا در 
سال ۱۹۹۲ که در کشور سوئد برگزار می شد، یک شگفتی 
خلق شد. تیم ملی فوتبال دانمارک که در مرحله 
مقدماتی از دور رقابت ها حذف شده بود، پس از درگیری 
یوگسلاوی با جنگ داخلی و کناررفتن این تیم از حضور 
در مسابقات، جایگزین این تیم شد، در گروه خود بالاتر از 
انگلستان و فرانسه نشست و به مرحله بعد صعود کرد و 
سرانجام با شکست هلند در مرحله نیمه نهایی و غلبه بر 

آلمان در فینال قهرمان شد!
 در جریان انتخابات سی ودومین دوره هیئت مدیره 
کانون وکلای دادگستری مرکز نیز وقایعی مشابه رخ داد. 
ابتدا در تاریخ ۲۳ مرداد ۱۴۰۱ دادگاه عالی انتظامی قضات 
در نامه ای خطاب به هیئت نظارت بر انتخابات، پنج نفر 
از افرادی را که در گذشته صلاحیت آنها را محرز ندانسته 
بود، دارای صلاحیت دانست. سپس با رأی بی سابقه ۳۰ 
شهریورماه ۱۴۰۱ که به امضای قضات شعبه اول دادگاه 
عالی انتظامی قضات رسیده است، پنج نفر از منتخبین 
اصلی را از عضویت در هیئت مدیره تعلیق و پنج عضو 
علی البدل را جایگزین آنها نمود. با برگزاری انتخابات 
هیئت رئیسه کانون وکلا در روز شنبه اول آبان، مشاهده 
شد نامزدهایی که صلاحیت آنها احراز نشده بود یا عضو 
اصلی نبودند، با دو تصمیم دادگاه عالی انتظامی قضات 

در ترکیب هیئت رئیسه قرار گرفتند.
متأسفانه رفتار های مشابه کم نیست. در جریان 
انتخابات بیست وچهارمین دوره انتخابات هیئت مدیره 

کانون مرکز در شب انتخابات هنگامی که سیدمحمد 
جندقی رئیس وقت هیئت مدیره در باشگاه دانشگاه 
تهران در حال سخنرانی بود از کانون وکلا به ایشان 
اطلاع دادند نمابری از سوی وزارت دادگستری دریافت 
شده است. محتوای نامه، اعلام اسامی ۶۱ نفر از واجدین 
شرایط برای شرکت در انتخابات هیئت مدیره است که 
نه تنها خارج از مهلت دوماهه اعلام گردید، بلکه مقام 
صادرکننده نیز به جای دادگاه عالی انتظامی قضات، 

وزارت دادگستری بود! 
هیئت نظارت شبانه جلسه ای در محل کانون تشکیل 
داد که تصمیم نهایی بر عدم ترتیب اثر دادن به نامه 
شد. انتخابات در روز بعد برگزار، اما در نهایت با فشارها 
یکی از منتخبین از ترکیب اصلی هیئت مدیره حذف شد. 
همین طور در ماجرای برگزاری سی ویکمین دوره انتخابات 
هیئت مدیره، در حالی که دادگاه عالی انتظامی قضات 
در نامه مورخ ۵ بهمن ۱۳۹۸ اسامی ۱۲۱ نفر از واجدین 
شرایط برای انتخابات را به کانون مرکز اعلام کرده بود، در 
نامه ای دیگر به تاریخ ۷ بهمن ۱۳۹۸، شش نفر از جمله 
رئیس وقت کانون را از فهرست اولیه حذف نمود. این 
شش نفر بخت بالایی برای عضویت اصلی در هیئت 
مدیره برخوردار بودند و بین آنها دو رئیس و دو نایب 

رئیس پیشین کانون مرکز نیز حضور داشت.
رؤسای مختلف قوه قضائیه کانون های وکلا را 
بی نصیب نگذاشته اند. در ۲۷ خرداد ۱۳۸۸ رئیس وقت 
قوه قضائیه (آیت االله صادق لاریجانی) بدون درنظرگرفتن 
ماده ۲۲ لایحه قانونی استقلال کانون وکلای دادگستری، 
رأسا آیین نامه ای جدید برای اجرای این قانون به تصویب 
رساند. بی درنگ اسکودا با همت شادروان بهمن کشاورز 
تشکیل جلسه و اعلام نمود که آیین نامه قابل اجرا نیست. 
رئیس دستگاه قضا هم طی نامه ای توقف اجرای آیین نامه 
را اعلام کرد. طرفه اینکه این توقف سال بعد تمدید شد! 

در روزنامه رسمی شماره ۱۹۰۱۶ مورخ ۱۳۸۹/۳/۲۵ 
نامه ای از طرف رئیس حوزه ریاست قوه قضائیه خطاب 
به معاون حقوقی این نهاد با این متن منتشر شده است: 
«...ریاست محترم قوه قضائیه با تمدید توقف اجرای 
آیین نامه اجرائی لایحه قانونی استقلال کانون وکلای 
دادگستری مصوب ۱۳۸۸/۳/۲۷ از تاریخ انقضا به مدت 
شش ماه دیگر موافقت نمودند». جالب اینکه این «تمدید 
تعلیق» که تأسیس غریب و بی سابقه ای در نظام حقوق 
کشور است که بارها نیز در این مورد خاص ادامه یافت 
که از جمله می توان به نامه های مندرج در روزنامه های 
رسمی شماره ۱۹۲۱۹ مورخ ۱۳۸۹/۱۲/۳ و شماره ۱۹۴۴۲ 

مورخ ۱۳۹۰/۹/۹ اشاره کرد.
چنین تصمیماتی تا چه حد با قوانین و مقررات 
انطباق دارد همواره محل بحث و اختلاف نظر میان 
صاحب نظران بوده و از حوصله این یادداشت خارج است، 
اما گاهی از مجموعه رفتارها این گونه برداشت می شود 
که هدف بی خاصیت کردن نهاد انتخابات و تشکل های 
صنفی است. به مرور در افکار عمومی این پرسش 
مطرح می شود که وکلای دادگستری که نمی توانند از 
حق خود دفاع کنند، چگونه از حق دیگران دفاع خواهند 
کرد؟ متأسفانه عموم اعضای جامعه وکالت دلزده از 
امکان نقش آفرینی سکوت کرده اند که می توان درک 
کرد. سخنانی از این دست در این روزها که شهر شلوغ 
است لابه لای اخبار گم می شود. می دانم به احتمال زیاد 
خواننده این جمله را از یک وکیل دادگستری نمی پذیرد و 
به حساب منفعت طلبی شغلی می گذارد، اما برای ثبت 
در تاریخ باید گفت که تجربه نشان داده لوث کردن کانون 
وکلا و تضعیف نهاد وکالت و حق دفاع، در نهایت به زیان 
منافع عمومی است. از یاد نبریم مطابق اصل ۴۰ قانون 
اساسی هیچ کس نمی تواند حتی اعمال حق خویش را 

وسیله تجاوز به منافع عمومی قرار دهد.

گمشده در شهر شلوغ

گستره علم، تنگه عمل
جایزه نوبل رشته فیزیولوژی و پزشکی در سال جاری، 
همچون چند سال اخیر، به طرحی تعلق گرفت که 
محوریت آن علوم ژنتیکی و دانش پایه فیزیولوژیک 
بود. پیدا کردن ژن های جدید یا گیرنده های سلولی 
تازه، معرفی ریزآبشارهای جاری در دل سلول های 
انسانی، بررسی تعامل ژن ها با محیط نانومتری 
اطراف شان در داخل هسته سلول ها و کشف تأسیساتی در ساختار یاخته های عصبی یا عروقی، 
جزء زمینه های پرطرفداری بوده اند که در دهه های اخیر برندگان جایزه نوبل را تعیین کرده اند. 
کشف و انتشار چنین یافته هایی از هر منظری محترم و شایان ستایش است. اگر از آن دسته از 
افراد هستید که با خود می گویید این اکتشافات چه کمکی به زندگی مردم می کند، باید خاطرنشان 
کرد که علوم پایه ای که روز به روز گسترده تر می شود، اساس طبابت در دهه های آینده و تولید 
دارو برای بیماری های مختلف را فراهم می کند. شاید به ثمرنشستن این یافته ها در کوتاه مدت 
خیالی باطل باشد، اما بسیاری از داروهای فعلی که روزانه مصرف می شوند و از لطف حضورشان 
چندسالی بیشتر عمر می کنیم، زمانی در قالب علمی پایه و نامأنوس معرفی شدند. اصلا حتی اگر 
این یافته ها به دردی هم نخورند، به قول قدیمی ها از بی کار نشستن بهتر است. اسراری که از دل 
این کشف و شهود برملا می شود، بسیار رابطه نزدیک تری با ایمان به خدا و خلقت دارد تا دعوا 

بر سر دیده ها و ندیده ها.
از طرفی نمی توان منکر این قضیه بود که مسیر تبدیل شدن یک کشف علمی به یک داروی 
شفابخش و در دسترس، هزارتویی دارد که تمام امیال خبیث ذات آدمی را تحریک می کند. 
حرص و طمع علمی برای چاپ مقالات مرتبط با داروهای جدید، حرص اقتصادی برای تولید 
و توزیع دارو، فرسودگی علمی جامعه درمان برای استفاده از داروی جدید به جای داروی قبلی، 
تحجر فرهنگی جامعه برای تن دادن به درمانی نوین، تداخل و موازی کاری جبهه طب سنتی و 
سوزنی و گیاه درمانی و آب درمانی و زالودرمانی و...، همگی مسیر یک یافته علمی فاخر را برای 
تبدیل شدن به یک گزینه درمان التیام بخش تهدید می کنند. پس از عبور از این هزارتو، تازه نوبت 
روابط بین الملل و سیاست زدگی می رسد که تعیین می کند دارو در چه کشوری توزیع شود و 
در چه کشوری تحریم ! ته ته این مسیر هم نوبت بزرگ زاده ها و آقازاده هاست تا به لطف پدر و 
امضاهایش، صفر تا صد دسترسی به دارو را به دست گیرند و مردم بمانند و حوض شان و البته 
ناصرخسرو! خلاصه اینکه گستره طبابت وسیع و لایتناهی است. یکی قسم می خورد که با دعای 
مادرش سرطان را درمان کرده، دیگری با میلیون ها دلار برای درمان مولکولی و ژنتیکی و... دو 
هفته هم دوام نمی آورد. آنچه از ما برمی آید، این است که تلاش دانشمندان برای یک کشف 
سلولی و ژنتیکی را محترم بشماریم و بدانیم شاید نزد خدا تک جمله ای که آنها به علم می افزایند 

از کرور کرور کتابی که ما می خوانیم به صواب نزدیك تر باشد.

نقد هفته

تروی - ولفگانگ پیترسن - ۲۰۰۴
ادیسه (شان بین ) : مردان در دام عظمت جاودانگی اسیرند و ما از خودمان می پرسیم: آیا پژواک کارهای ما در طول قرن ها طنین انداز 

خواهد شد؟
آیا بیگانگان نام های ما را مدت ها بعد از رفتن ما می شنوند؟

و از خود می پرسند که ما چه کسانی بودیم؟ و تا چه حد عاشق بودیم؟

دیالوگ روز

گزارش خوانى

روزنامه نگاران و عکاسان را آزاد کنید
۴۰ روز از مرگ مهسا امینی می گذرد. در این مدت اعتراضات زیادی 
به نحوه مرگ او در خیابان، دانشگاه ها و شهرهای کوچک و بزرگ 
شده است و تعدادی در این اعتراض ها کشته و زندانی شده اند که 

خبرنگاران، روزنامه نگاران و عکاسان نیز در بین آنها بوده اند.
دو نهاد صنفی انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران و انجمن 
صنفی عکاسان مطبوعاتی برای آزادی اهالی رسانه اقداماتی انجام 

داده اند.
در آخرین جلسه هیئت مدیره انجمن صنفی روزنامه نگاران استان 
تهران که با حضور اعضا و منتخبان جدید برگزار شد، درباره درخواست 
عمومی ریاست محترم قوه قضائیه برای گفت وگو درباره امور مربوط 
به این قوه تبادل  نظر و مقرر شد در این زمینه نامه  ای خطاب به ایشان 
نوشته شود. در این نامه به دو موضوع مشکلات امنیت حرفه ای 
روزنامه نگاران در کسب خبر و تهیه گزارش های تحقیقی و نیز 
وضعیت و آزادی روزنامه نگاران بازداشتی به طور مفصل اشاره شده و 
آمادگی خود را برای گفت وگو در این موارد و دیگر موضوعات مرتبط با 

روزنامه نگاران اعلام کرده است.
همچنین انجمن صنفی عکاسان مطبوعاتی درباره آخرین 
وضعیت عکاسان بازداشتی اطلاعیه ای منتشر کرده که در آن آمده 
است: «بیش از یک ماه از بازداشت تعدادی از عکاسان مطبوعاتی 
می گذرد. انجمن صنفی عکاسان مطبوعاتی ایران در راستای وظیفه 
خود در جهت پیگیری وضعیت همکاران خود، لازم می داند  آخرین 
شرایط این همکاران و اقدامات انجام شده تاکنون را به اطلاع اعضای 
انجمن و جامعه عکاسی ایران برساند. از روزهای ابتدایی بازداشت 
این عکاسان، انجمن از طریق ارتباط با خانواده و نزدیکان عکاسان 
بازداشتی، تلاش کرده تا از آخرین وضعیت این همکاران اطلاع دقیق 
داشته باشد. همچنین انجمن بر اساس ظرفیت های حقوقی و قانونی 
خود با مسئولین کشور تماس گرفته و درباره شرایط عکاسان بازداشتی 
کسب اطلاع و آزادی این عکاسان را درخواست کرده است. در همین 
راستا، انجمن مکاتباتی را با مسئولین قوه قضائیه انجام داد که یکی 
از این نامه ها، مستقیما به ریاست قوه قضائیه ارسال شد. در پاسخ 
به این پیگیری ها، یکی از افراد مسئول در قوه قضائیه درباره مکاتبات 
صورت گرفته با هیئت مدیره انجمن تماس گرفته و اطلاعات لازم 
درباره عکاسان بازداشتی به ایشان داده شد و پیگیری های مربوط به 
آزادی این عکاسان همچنان نیز از طریق قوه قضائیه ادامه دارد. این 
مکاتبات با معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد نیز انجام شده و علاوه 
بر این در جلسه ای با حضور مدیرکل مطبوعات داخلی، درخواست 
آزادی این همکاران مطرح شده و این معاونت قول همکاری و پیگیری 
لازم را داده است. همچنین در این جلسه از سوی انجمن به وضعیت 
نابسامان عکاسی مطبوعاتی در کشور و نوع برخورد مسئولین با این 
حرفه اعتراض شده و بر ضرورت انجام فعالیت آزاد و شفاف رسانه ای 
تأکید شد. علاوه بر این، درباره وضعیت همکاران بازداشتی در جلسات 
جداگانه با مدیران برخی رسانه های اصلی دولتی نیز گفت وگو و 
درخواست شد تا آنها نیز از ظرفیت های خود برای پیگیری آزادی این 
همکاران استفاده کنند. از بین عکاسان بازداشتی تاکنون خوشبختانه 
خانم بهار اصلانی و آقای احمد حلبی ساز به قید وثیقه آزاد شده اند، 
اما با کمال تأسف خانم یلدا معیری و آقایان آریا جعفری و حسین 
اسماعیلی همچنان در بازداشت به سر می برند. عکاسان بازداشتی از 
بیماری های مختلف رنج می برند و نیازمند ایجاد شرایط درمانی پایدار 
و مستمر هستند؛ به خصوص که در پیگیری وضعیت خانم معیری 
و تماس با خانواده ایشان متوجه شدیم ایشان در سلول انفرادی در 
بازداشت هستند. انجمن صنفی عکاسان مطبوعاتی ایران بار دیگر 
با هشدار درباره ازدست رفتن مرجعیت رسانه  ای، دستگیری عکاسان 
مطبوعاتی را محکوم کرده و با ابراز نگرانی از وضعیت سلامتی آنها، 
آزادی فوری و سریع ایشان را از مسئولان قضائی و امنیتی درخواست 

می کند».
محمد اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، در تاریخ ۲۹ 
شهریور سال جاری درباره پیگیری وضعیت خبرنگاران بازداشتی گفت: 
«تعدادشان زیاد نیست، حوزه معاونت مطبوعاتی را در این زمینه مأمور 
کردیم و دستگاه های امنیتی هم واقعا همکاری می کنند». اسماعیلی 
درباره اینکه کار این افراد اطلاع رسانی بوده است، عنوان کرد: «اگر 
مواردی باشد که فقط اطلاع رسانی باشد، قطعا دچار محدودیت 
نخواهند شد. موضوع این است که این دوستان را همه می شناسیم و 

اگر خطایی هم کرده باشند، تلاش می کنیم برطرف شود».
طبق آمار حدود ۳۰ روزنامه نگار و عکاس در سراسر کشور بازداشت 
شده و در زندان به سر می برند. از روزنامه «شرق» نیز «نیلوفر حامدی» 
خبرنگار اجتماعی در تاریخ پنجشنبه ۳۱ شهریور در منزلش دستگیر 
شد و اکنون در بند ۲۰۹ زنان اوین زندانی است. او پنجشنبه شب ۲۸ 
مهر در تلفنی که به همسرش داشته است، اطلاع داد آخرین بازجویی 

او یکشنبه ۲۴ مهر بوده و همچنان در بلاتکلیفی است.
همچنین الهه محمدی خبرنگار روزنامه هم میهن نیز در زندان اوین است.

چشم پزشک
امیر عربی

از ساعت ۱۳:۲۸ روز سوم آبان، اولین 
خورشیدگرفتگی قرن در ایران آغاز شد و 
مردم در گوشه و کنار کشورمان توانستند 
شاهد این خورشیدگرفتگی جزئی باشند. این 
خورشیدگرفتگی جزئی به وقت جهانی از 
ساعت ۹ صبح از شمال اروپا (جزیره ایسلند) 
آغاز شد و در ساعت ۱۳ در شمال اقیانوس 
هند به پایان رسید و حداکثر گرفت در میانه 
روسیه با قدر ۸۶ درصد رخ داد . به گزارش 
مؤسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران، در بازه 
این خورشید گرفتگی،  زمانی چهار ساعته 
حداکثر گرفت در خراسان شمالی و بجنورد 
با قدر ۶۹ درصد و کمینه گرفت در چابهار با 

قدر ۵۱ درصد بود. 
درصد این کسوف در مناطق مختلف متغیر 
است و از حدود ۴۳ درصد در بندرعباس تا 
حدود ۶۰ درصد در بجنورد و مشهد (بیشترین 
درصد گرفتگی در بین مراکز استان) سطح 
خورشید با قرص ماه پوشانده می شود. زمان و 
حداکثر پوشیدگی در سایر نقاط ایران با تهران 

متفاوت است.
 این مقدار حداکثر ۶۲ درصد در شمال 
شرق کشور تا حداقل ۳۹ درصد در جنوب 
کشور متغیر بود. این کسوف از مناطق غربی 
ایران آغاز شد و از ساعت ۱۳:۲۸ در ارومیه و 
۱۳:۳۸ در ایلام قابل مشاهده بود و به تدریج 
شهرهای دیگر رو به مرکز و شمال شرق کشور 
شاهد آغاز این خورشیدگرفتگی جزئی بودند. 
خورشیدگرفتگی در ایران حدود ساعت ۱۵ به 

اوج خود رسید.
کل گرفت در تهران هم دو ساعت و ۲۲ 
دقیقه بود که شروع آن از ۱۳:۴۱ بود و تا 

۱۶:۰۹ نیز قابل رؤیت بود. زمان اوج گرفت 
با قدر ۶۴ درصد در ساعت ۱۴:۵۸ بود. برای 
دیگر نقاط کشور هم نزدیک همین بازه زمانی 

اتفاق افتاد.
هم زمان با این اتفاق، تصاویر این رخداد 
نجومی از ساعت ۱۳:۳۰ تا ۱۶:۱۵ به صورت 
زنده در تارنمای رصدخانه خیام سازمان 
فضایی در حال پخش بود. این تصاویر از 
طریق تلسکوپ خورشیدی مجهز به فیلتر 

طیف اچ-آلفا دریافت شده بود.
این  خورشید گرفتگی با چشم معمولی 
اما با فیلترهای استاندارد یا عینک های 
خورشید گرفتگی قابل رؤیت بود و به گزارش 
خبرنگار علم ایرنا، بر این اساس گرفتگی ای 
که با آن روبه رو شدیم مربوط به چرخه 
ساروس ۱۲۴ است که هر ۱۸ سال و ۱۱ روز 
یک بار رخ می دهد. این گرفت در اروپا، شمال 
آفریقا، کل خاورمیانه و بخشی از هند رخ داده 
است، اما در مقابل آمریکای شمالی و جنوبی، 
نیمه راست روسیه، آسیای شرقی و استرالیا 
نمی توانستند این خورشید گرفتگی را رصد 
کنند . خورشید گرفتگی در مناطق شمال شرقی 
ایران نسبت به دیگر مناطق کشور طولانی تر 
بود و بخش بزرگ تری از قرص خورشید 

پوشیده شد.
خورشیدگرفتگی بعدی که از ایران قابل 

رصد است، ۳۱ فروردین ۱۴۰۲ خواهد بود.
تقویم خورشید گرفتگی های جزئی در 
جهان نشان  می دهد تا سال ۲۰۲۹، چهار 
خورشیدگرفتگی جزئی دیگر را شاهد خواهیم 
بود که دو خورشیدگرفتگی در سال ۲۰۲۵ و دو 

مورد دیگر در سال ۲۰۲۹ خواهد بود.

علم خوانى

پایان اولین خورشیدگرفتگی قرن

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


